

**B. COSTI DELLA PRODUZIONE****10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI***(Valori in migliaia di euro)*

Categoria	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Immobilizzazioni immateriali	2.714	1.969	745	37,84
B) Immobilizzazioni materiali	2.226	2.284	-58	-2,54
<b>Totale</b>	<b>4.940</b>	<b>4.253</b>	<b>687</b>	<b>16,15</b>

Le quote di ammortamento contabilizzate a fronte delle immobilizzazioni materiali e immateriali rappresentano l'onere di competenza del periodo.

**B. COSTI DELLA PRODUZIONE****11. VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIALE DI CONSUMO, SCORTA E MERCI***(Valori in migliaia di euro)*

Categoria	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Rimanenze finali	137	167	-30	-17,96
B) Rimanenze iniziali	167	166	1	0,60
<b>Variazioni A) - B)</b>	<b>-30</b>	<b>1</b>	<b>-31</b>	<b>-3.100,00</b>

Il dato delle Rimanenze viene calcolato in base al costo di acquisto ed a seguito della ricognizione effettuata in Sede e negli uffici periferici.

**B. COSTI DELLA PRODUZIONE****13. ALTRI ACCANTONAMENTI***(Valori in migliaia di euro)*

	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
13: Altri accantonamenti	-	2.959	-2.959	-100,00

Nel corso dell'esercizio 2007 non si è ritenuto opportuno provvedere ad ulteriori accantonamenti ai fondi attualmente esistenti, ritenuti congrui rispetto ai rischi e agli oneri valutabili al termine dell'esercizio.

**B. COSTI DELLA PRODUZIONE****14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE***(Valori in migliaia di euro)*

	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
14. Oneri diversi di gestione	806	529	277	52,36

Le spese di tale categoria, in aumento rispetto all'esercizio precedente, riguardano le imposte non riconducibili a quelle del reddito d'esercizio quali ICI, le imposte locali versate all'estero, le tasse sui rifiuti solidi urbani, nonché concessioni governative e bollati.

**C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI****16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI***(Valori migliaia di euro)*

Categoria	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
I) da interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti vs clienti e vs erario	152	98	54	55,10
L) da variazioni positive del cambio	108	189	-81	-42,86
M) altri (interessi su altri crediti)	349	279	70	25,09
<b>Totale</b>	<b>609</b>	<b>566</b>	<b>43</b>	<b>7,60</b>

*I) Interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario.*

Trattasi di interessi bancari calcolati sulle giacenze dei c/c bancari intrattenuti dall'Istituto.

*L) Proventi di cambio.*

Sono costituiti dalle differenze tra il momento della rilevazione di poste di debiti o crediti nei confronti di creditori o debitori esteri e il momento dell'effettiva manifestazione finanziaria, se non avvenuta contestualmente.

*M) Altri (Interessi su altri crediti).*

Includono gli interessi attivi derivanti dai mutui edilizi e dai prestiti concessi al personale.

**C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI****17. ONERI FINANZIARI***(Valori in migliaia di euro)*

Categoria	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
c) Interessi passivi bancari	0	2	-2	-100,00
d) Interessi passivi su debiti	2	5	-3	-60,00
e) Perdite su cambi	59	38	21	55,26
f) Altri oneri finanziari	145	125	20	16,00
<b>Totale</b>	<b>206</b>	<b>170</b>	<b>36</b>	<b>- 88,74</b>

*d) Interessi passivi su debiti*

Riguardano gli interessi riconosciuti a fornitori per ritardati pagamenti, nonché interessi legali per rivalutazione monetaria riconosciuti all'atto della liquidazione di competenze arretrate al personale dell'Istituto.

*e) Perdite su cambi*

Sono costituite dalle differenze tra il momento della rilevazione di poste di debiti o crediti nei confronti di creditori o debitori esteri e il momento dell'effettiva manifestazione finanziaria, se non avvenuta contestualmente.

*f) Altri oneri finanziari*

Concernono la corresponsione alla Banca d'Italia del 3% dei diritti percepiti dall'Amministrazione Doganale, commissioni di agenzia, oneri e spese bancarie e diritti di esazione per i crediti iscritti a ruolo.

**D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE****18. RIVALUTAZIONI***(Valori in migliaia di euro)*

Categorie	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
a) di partecipazioni	23	133	-110	-82,71

Nell'esercizio 2007 si è proceduto alla rivalutazione del valore della partecipazione Ritspa come conseguenza delle risultanze del bilancio 2006.

**E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI****20. PROVENTI****21. ONERI***(Valori in migliaia di euro)*

Categoria	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
<b>20. PROVENTI</b>	<b>7.115</b>	<b>3.796</b>	<b>3.319</b>	<b>87,43</b>
<i>a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive</i>	<i>5.589</i>	<i>3.777</i>	<i>1.812</i>	<i>47,97</i>
<i>b) utili da alienazioni e realizzi</i>	<i>1.526</i>	<i>19</i>	<i>1.507</i>	<i>7931,58</i>
<i>c) altri proventi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n.a.</i>
<b>21. ONERI</b>	<b>2.442</b>	<b>2.176</b>	<b>266</b>	<b>12,22</b>
<i>a) minusvalenze da svalutazioni</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n.a.</i>
<i>b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi</i>	<i>2.442</i>	<i>2.176</i>	<i>266</i>	<i>12,22</i>
<i>c) imposte e tasse esercizi precedenti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n.a.</i>
<b>Totale (20-21)</b>	<b>4.673</b>	<b>1.620</b>	<b>3.053</b>	<b>188,46</b>

Tra i "Proventi straordinari", l'ammontare delle "Sopravvenienze attive ed insussistenze passive", il cui totale è pari a 5.589 migliaia di euro, comprende rettifiche di costi ed imputazione di ricavi di competenza dell'esercizio precedente. I valori più significativi riguardano:

- la rettifica dell'accantonamento del TFR (2.981 migliaia di euro);
- la cancellazione del fondo Made in Italy (1.485 migliaia di euro);
- la cancellazione del fondo imposte e tasse (520 migliaia di euro);
- la rilevazione di corrispettivi 2006 (104 migliaia di euro).

Per la parte rimanente si è provveduto ad effettuare rettifiche positive di natura strettamente contabile.

Gli "Utili da alienazione cespiti" riguardano la plusvalenza generata dalla cessione dell'immobile di Barcellona il cui realizzo ha superato il valore netto contabile (1.526 migliaia di euro). La vendita è la conseguenza della decisione di ridurre la presenza dell'Istituto in Spagna al solo ufficio di Madrid.

Tra gli "Oneri straordinari", il valore delle "Sopravvenienze passive ed insussistenze attive", pari a 2.442 migliaia di euro, è riferibile a rettifiche di ricavi ed imputazione di costi di competenza dell'esercizio precedente. I valori più significativi riguardano:

- liquidazione a seguito di accoglimento di vecchi ricorsi del personale relativi alle modalità di calcolo del TFR al 18 luglio 1990 (584 migliaia di euro);
- cancellazione di crediti verso Agea a seguito della delibera del Cda n 480/07 (902 migliaia di euro), che ha riconosciuto le minori prestazioni effettuate dall'Istituto rispetto ai termini stabiliti dalle singole convenzioni con l'Agea;
- emissione note di credito per minori corrispettivi anni precedenti (380 migliaia di euro) imputabili, per la maggior parte, agli storni parziali dei ricavi derivanti dalle

convenzioni 2005/2006 con AGECONTROL Spa, pari rispettivamente a 241 e 71 migliaia di euro, a seguito dell'accertamento dei minori controlli effettuati dall'Istituto rispetto a quanto stabilito.

Per la parte rimanente si è provveduto ad effettuare rettifiche negative di natura strettamente contabile.

## 22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
IRES	275	240	35	14,58
IRAP	2.990	3.240	-250	-7,72
<b>Totale</b>	<b>3.265</b>	<b>3.480</b>	<b>-215</b>	<b>-6</b>

L'importo di 275 migliaia di euro si riferisce all'accantonamento d'esercizio ai fini del pagamento dell'IRES. L'aumento, rispetto all'esercizio precedente, si giustifica con l'incremento del reddito di capitale per proventi finanziari (interessi sui mutui).

L'importo di 2.990 migliaia di euro è relativo all'accantonamento dell'IRAP e la variazione in diminuzione è da attribuirsi alla riduzione del monte salari complessivo conseguente ai pensionamenti intervenuti nell'anno.

## 23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	2007	2006	Variazioni val. ass.	Variazioni %
23. Utile (perdita) dell'esercizio	3.375	10	3.365	33.650,00

IL DIRETTORE DEL  
DIP. AMM.NE, FINANZA E CONTROLLO

G. OPINATO

II DIRETTORE GENERALE

M. MAMBERTI

PAGINA BIANCA

## ALLEGATI

PAGINA BIANCA



## SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2007 ALL. 1

	ESERCIZIO 2007	ESERCIZIO 2006
<b>FONDI DI FINANZIAMENTO</b>		
<b>LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE</b>		
Risultato economico dell'esercizio	3.375.504	9.754
Rettifiche in + (-) relative a voci che non hanno effetti sulla liquidità	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	4.939.628	4.253.272
Adeguamento fondo ammortamento esercizi precedenti	-	-
Aumento dei debiti di esercizio pagabili entro e dopo i 12 mesi	3.738.713	-
Diminuzione dei debiti pagabili entro e dopo i 12 mesi	-	4.056.765
Tattamento di fine rapporto dell'esercizio - Quota	4.252.546	4.675.200
Pagamenti	- 5.606.446	- 4.066.007
Quota utilizzo fondo TFR stornata a debiti verso il personale	- 1.157.974	- 1.440.311
Diminuzione fondo imposte	- 519.929	- 96.558
Aumento fondo imposte	-	-
Diminuzione dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	5.137.273	-
Aumento dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	-	17.992.280
Diminuzione del magazzino	30.018	-
Aumento del magazzino	-	1.570
Diminuzione altri fondi	- 2.515.332	- 12.378.754
Aumento altri fondi	-	-
Aumento ratei e risconti passivi	121.854.067	1.180.198
Aumento ratei e risconti attivi	- 180.241	-
Diminuzione ratei e risconti attivi	-	203.928
Diminuzione ratei e risconti passivi	-	-
<b>Liquidità generata dalla gestione</b>	<b>133.347.827</b>	<b>29.789.893</b>
Disinvestimenti in titoli	-	-
Incremento valori mobiliari	-	-
Valore netto contabile delle immobilizzazioni tecniche alienate	1.164.784	33.833
Aumento patrimonio netto	-	1.493.045
Diminuzione patrimonio netto	- 125.783.208	-
<b>TOTALE DELLE FONTI</b>	<b>6.729.493</b>	<b>28.193.818</b>
<b>IMPIEGHI DI LIQUIDITA'</b>		
Acquisizione di attivo immobilizzato	-	-
Immobilizzazioni tecniche	3.783.709	2.942.694
Immobilizzazioni immateriali	5.036.442	2.791.039
Immobilizzazioni finanziarie	- 38.122	767.700
<b>TOTALE DEGLI IMPIEGHI</b>	<b>6.782.029</b>	<b>6.501.433</b>
<b>DISPONIBILITA' PRESSO BANCHE ED ENTI</b>		
All'inizio dell'esercizio	23.928.259	58.612.707
Al termine dell'esercizio	23.875.633	23.928.259
<b>Aumento/Diminuzione delle disponibilità presso banche ed enti</b>	<b>- 52.626</b>	<b>- 34.684.448</b>

## PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO INTERVENUTE NELL' ESERCIZIO CHIUSO AL 31. 12. 2005

ALL. 2

CONTI DI PATRIMONIO NETTO	Situazione al 01/01/2006	VARIAZIONI	Situazione al 01/01/2007	VARIAZIONI	Totale al 31/12/2007
VII. Altre riserve	140.915.083		142.713.301		16.939.848
Totale Variazioni Altre riserve		1.798.218		- 125.773.454	
1. Riserve da Rivalutazione di Partecipazioni	449.413		449.413		
Variazioni dell'esercizio		-		-	449.413
2. Riserve di cui alla Legge 19/91	3.873.094		3.873.094		
Variazione dell'esercizio		-		-	3.873.094
3. Fondo D.M. 474/97	130.444.219		133.137.264		7.354.057
Variazioni dell'esercizio		2.693.045		- 125.783.207	
4. Riserva di utili	6.148.356		5.253.529		
Variazioni dell'esercizio		- 894.827		9.753	5.263.283
5. Fondo ex D.M. 29/11/2002 Min. Econ. E Finanze	0		0		
Variazioni dell'esercizio		-		-	-
6. Riserva da arrotondamenti euro	1		1		
Variazioni dell'esercizio		-		-	1
Utile dell'esercizio	305.173	- 295.419	9.754	3.365.750	3.375.504
TOTALE PATRIMONIO NETTO	141.220.256	1.502.799	142.723.055	- 122.407.704	20.315.351

ALL. 3/1

**PROSPETTO DI RACCORDO CON LA CONTABILITA' GENERALE DELLO STATO**

	<b>ESERCIZIO 2007</b>	<b>ESERCIZIO 2006</b>
<b>SPESE FINANZIARIE</b>		
<b>(A) CORRENTI:</b>		
- Assegni compensi, indennità e rimborsi spese per Organi dell' Ente	632.789	611.181
- Costo del lavoro	78.449.597	75.884.979
- Acquisizione di beni e servizi	121.165.091	134.215.052
- Trasferimenti passivi	722.641	526.402
- Oneri finanziari	1.954	7.055
- Altre spese	4.274.656	4.172.514
<b>TOTALE (A)</b>	<b>205.246.728</b>	<b>215.417.183</b>
<b>(B) IN CONTO CAPITALE</b>		
Aumento valori beni patrimoniali		
- Immobili	322.146	57.246
- Mobili e macchine ufficio	861.426	1.005.787
- Impianti, macchine e attrezzature	246.926	110.001
- Automezzi	52.248	-
- Acquisizione partecipazioni azionarie	-	-
- Aumento immobilizzazioni immateriali	3.826.499	2.782.653
<b>TOTALE</b>	<b>5.309.245</b>	<b>3.955.687</b>
- Concessioni di crediti	1.355.402	3.119.088
- Depositi cauzionali	146.171	117.294
- Utilizzo del Fondo di Trattamento di Fine Rapporto	3.982.602	5.506.318
<b>TOTALE (B)</b>	<b>10.793.420</b>	<b>12.698.387</b>
<b>(C) Rettifiche di costo che non danno luogo a movimenti finanziari:</b>		
- Rimanenze iniziali	167.117	165.547
- Ammortamenti e deperimenti	4.939.628	4.253.272
Accantonamenti:		
- Fondo Trattamento di Fine Rapporto	3.974.514	3.791.205
Fondo rischi e oneri	-	2.959.330
Variazioni patrimoniali straordinarie		
- Sopravvenienze passive e insussistenze attive	2.441.491	2.175.971
<b>TOTALE (C)</b>	<b>11.522.750</b>	<b>13.345.325</b>
<b>TOTALE (A+B+C)</b>	<b>227.562.898</b>	<b>241.460.895</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>18.883.557</b>	<b>17.401.021</b>

ALL. 3/2

	ESERCIZIO 2007	ESERCIZIO 2006
<b>ENTRATE FINANZIARIE</b>		
<b>(A1) CORRENTI:</b>		
Trasferimenti correnti dallo Stato	90.298.051	96.040.000
Altre entrate finalizzate alla realizzazione dell'attività promozionale pubblica	109.226.848	119.286.454
Corrispettivi per vendita di beni e prestazioni di servizi	4.287.637	5.836.545
Redditi e proventi patrimoniali	501.346	510.225
Altre entrate	10.104.897	3.154.817
<b>TOTALE (A1)</b>	<b>214.418.779</b>	<b>224.828.041</b>
<b>(B1) IN CONTO CAPITALE</b>		
Alienazione beni patrimoniali		
- Immobili	1.978.712	-
- Mobili e macchine d'ufficio	5.629	390.152
- Impianti, macchine, attrezzature	228.182	13.530
- automezzi	-	-
Vendita di partecipazioni ordinarie	-	-
Riscossione di crediti	1.244.905	2.545.092
Trasferimenti in conto capitale	-	-
Accensione di crediti	-	-
<b>TOTALE (B1)</b>	<b>3.457.428</b>	<b>2.948.774</b>
<b>(C1) Rettifiche di ricavi che non danno luogo a movimenti finanziari</b>		
- Rimanenze finali	137.099	167.117
- Variazioni patrimoniali straordinarie:		
Sopravvenienze attive insussistenze passive	5.589.104	3.777.104
<b>TOTALE (C1)</b>	<b>5.726.203</b>	<b>3.944.221</b>
<b>TOTALE (A1+B1+C1)</b>	<b>223.802.410</b>	<b>231.721.036</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>18.883.557</b>	<b>17.401.021</b>
<b>RIEPILOGO</b>		
<b>SPESE FINANZIARIE</b>		
<b>TOTALE (A)</b>	<b>205.246.728</b>	<b>215.417.183</b>
<b>TOTALE (C)</b>	<b>11.522.750</b>	<b>13.345.325</b>
<b>TOTALE SPESE FINANZIARIE</b>	<b>216.769.478</b>	<b>228.762.508</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO</b>	<b>3.375.504</b>	<b>9.754</b>
<b>TOTALE</b>	<b>220.144.982</b>	<b>228.772.262</b>
<b>ENTRATE FINANZIARIE</b>		
<b>TOTALE A1</b>	<b>214.418.779</b>	<b>224.828.041</b>
<b>TOTALE C1</b>	<b>5.726.203</b>	<b>3.944.221</b>
<b>TOTALE ENTRATE FINANZIARIE</b>	<b>220.144.982</b>	<b>228.772.262</b>



**Confronto Costi/Ricavi 2007/2006 per Reti di Produzione  
(Consuntivo 2007 - Spese di funzionamento)**

ALL.4/1

MIGLIAIA DI EURO

DESCRIZIONE MASTRO	ATTIVITA' ISTITUZIONALE											
	SEDE			RETE ITALIA			RETE ESTERA			TOTALE ISTITUZIONALE		
	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA
<b>COSTI</b>												
<b>A) ASSEGNAZIONI FINANZIARIE</b>												
ACQUISTO DI BENI	296,00	297,00	-1,00	34,00	35,00	-1,00	254,00	310,00	-56,00	584,00	642,00	-58,00
PRESTAZIONI DI SERVIZI	7.599,00	9.411,00	-1.812,00	694,00	641,00	53,00	3.094,00	3.849,00	-755,00	11.387,00	13.901,00	-2.514,00
GODIMENTO DI BENI DI TERZI	141,00	172,00	-31,00	500,00	551,00	-51,00	5.509,00	5.398,00	111,00	6.150,00	6.121,00	29,00
COSTO DEL LAVORO	43.311,00	42.627,00	684,00	186,00	347,00	-161,00	30.186,00	28.579,00	1.607,00	73.683,00	71.553,00	2.130,00
ONERI FISCALI	3.770,00	3.834,00	-64,00	33,00	31,00	2,00	243,00	66,00	177,00	4.046,00	3.931,00	115,00
MINUSVALENZE, ONERI DIVERSI	49,00	47,00	2,00	1,00	1,00	0,00	137,00	108,00	29,00	187,00	156,00	31,00
RETTIFICHE DI RICAVI	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	0,00
ONERI FINANZIARI	2,00	4,00	-2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	4,00	-2,00
ONERI STRAORDINARI	2.046,00	1.864,00	182,00	127,00	11,00	116,00	209,00	267,00	-58,00	2.382,00	2.142,00	240,00
<b>TOTALE A)</b>	<b>57.215,00</b>	<b>58.257,00</b>	<b>-1.042,00</b>	<b>1.575,00</b>	<b>1.617,00</b>	<b>-42,00</b>	<b>39.632,00</b>	<b>38.577,00</b>	<b>1.055,00</b>	<b>98.422,00</b>	<b>98.451,00</b>	<b>-29,00</b>
<b>B) COSTI NON FINANZIARI</b>												
COSTO DEL LAVORO QUOTA ACCANTONAMENTO T.F.R.	3.971,00	3.775,00	196,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.971,00	3.775,00	196,00
AMMORTAMENTI	3.407,00	2.670,00	737,00	230,00	223,00	7,00	1.303,00	1.361,00	-58,00	4.940,00	4.254,00	686,00
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RIMANENZE INIZIALI	106,00	98,00	8,00	11,00	15,00	-4,00	50,00	53,00	-3,00	167,00	166,00	1,00
ALTRI ACCANTONAMENTI	0,00	2.511,00	-2.511,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.511,00	-2.511,00
<b>TOTALE B)</b>	<b>7.484,00</b>	<b>9.054,00</b>	<b>-1.570,00</b>	<b>241,00</b>	<b>238,00</b>	<b>3,00</b>	<b>1.353,00</b>	<b>1.414,00</b>	<b>-61,00</b>	<b>9.078,00</b>	<b>10.706,00</b>	<b>-1.628,00</b>
<b>TOTALE COSTI (A+B)</b>	<b>64.699,00</b>	<b>67.311,00</b>	<b>-2.612,00</b>	<b>1.816,00</b>	<b>1.855,00</b>	<b>-39,00</b>	<b>40.985,00</b>	<b>39.991,00</b>	<b>994,00</b>	<b>107.500,00</b>	<b>109.157,00</b>	<b>-1.657,00</b>
<b>RICAVI</b>												
CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO	90.298,00	96.040,00	-5.742,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.298,00	96.040,00	-5.742,00
CONTRIBUTO FINANZ. PROGR. PROMOZ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSEGN. PER INIZ. PROMOZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPARTECIPAZIONE IMPRESE, REGIONI E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALTRI ENTI PUBBLICI AL PROGR. PROMOZ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CORRISPETTIVI PRESTAZ. SERVIZI	213,00	1.245,00	-1.032,00	318,00	293,00	25,00	3.757,00	4.299,00	-542,00	4.288,00	5.837,00	-1.549,00
PROVENTI FINANZIARI	497,00	345,00	152,00	0,00	0,00	0,00	130,00	32,00	98,00	627,00	377,00	250,00
PROVENTI DIVERSI	8.073,00	2.284,00	5.789,00	19,00	12,00	7,00	349,00	701,00	-352,00	8.441,00	2.997,00	5.444,00
RIMANENZE FINALI	80,00	106,00	-26,00	11,00	10,00	1,00	46,00	50,00	-4,00	137,00	166,00	-29,00
PROVENTI STRAORDINARI	6.765,00	3.236,00	3.529,00	15,00	20,00	-5,00	304,00	494,00	-190,00	7.084,00	3.750,00	3.334,00
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>105.926,00</b>	<b>103.256,00</b>	<b>2.670,00</b>	<b>363,00</b>	<b>335,00</b>	<b>28,00</b>	<b>4.586,00</b>	<b>5.576,00</b>	<b>-990,00</b>	<b>110.875,00</b>	<b>109.167,00</b>	<b>1.708,00</b>
<b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>										<b>3.375,00</b>	<b>10,00</b>	<b>3.365,00</b>

**Confronto Costi/Ricavi 2007/2006 per Reti di Produzione  
(Consuntivo 2007 - Spese di funzionamento ed attività promozionale)**

ALL. 4/2

MIGLIAIA DI EURO

DESCRIZIONE MASTRO	VOLUME COMPLESSIVO ATTIVITA'								
	ATTIVITA' ISTITUZIONALE			ATTIVITA' PROMOZIONALE			TOTALE GENERALE		
	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA	CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZA
<b>COSTI</b>									
<b>A) ASSEGNAZIONI FINANZIARIE</b>									
ACQUISTO DI BENI	584,00	642,00	-58,00	1.468,00	1.976,00	-508,00	2.052,00	2.618,00	-566,00
PRESTAZIONI DI SERVIZI	11.387,00	13.901,00	-2.514,00	59.959,00	72.563,00	-12.604,00	71.346,00	88.464,00	-15.118,00
GODIMENTO DI BENI DI TERZI	6.150,00	6.121,00	29,00	42.249,00	39.623,00	2.626,00	48.399,00	45.744,00	2.655,00
COSTO DEL LAVORO	73.683,00	71.553,00	2.130,00	5.488,00	4.858,00	630,00	79.171,00	76.411,00	2.760,00
ONERI FISCALI	4.046,00	3.931,00	115,00	7,00	41,00	-34,00	4.053,00	3.972,00	81,00
MINUSVALENZE, ONERI DIVERSI	187,00	156,00	31,00	35,00	44,00	-9,00	222,00	200,00	22,00
RETTIFICHE DI RICAVI	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	0,00
ONERI FINANZIARI	2,00	4,00	-2,00	0,00	3,00	-3,00	2,00	7,00	-5,00
ONERI STRAORDINARI	2.382,00	2.142,00	240,00	59,00	33,00	26,00	2.441,00	2.175,00	266,00
<b>TOTALE A)</b>	<b>98.422,00</b>	<b>98.451,00</b>	<b>-29,00</b>	<b>109.265,00</b>	<b>119.141,00</b>	<b>-9.876,00</b>	<b>207.687,00</b>	<b>217.592,00</b>	<b>-9.905,00</b>
<b>B) COSTI NON FINANZIARI</b>									
COSTO DEL LAVORO QUOTA ACCANTONAMENTO T.F.R.	3.971,00	3.775,00	196,00	4,00	16,00	-12,00	3.975,00	3.791,00	184,00
AMMORTAMENTI	4.940,00	4.254,00	686,00	0,00	0,00	0,00	4.940,00	4.254,00	686,00
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RIMANENZE INIZIALI	167,00	166,00	1,00	0,00	0,00	0,00	167,00	166,00	1,00
ALTRI ACCANTONAMENTI	0,00	2.511,00	-2.511,00	0,00	448,00	-448,00	0,00	2.959,00	-2.959,00
<b>TOTALE B)</b>	<b>9.078,00</b>	<b>10.706,00</b>	<b>-1.628,00</b>	<b>4,00</b>	<b>464,00</b>	<b>-460,00</b>	<b>9.082,00</b>	<b>11.170,00</b>	<b>-2.088,00</b>
<b>TOTALE COSTI (A+B)</b>	<b>107.500,00</b>	<b>109.157,00</b>	<b>-1.657,00</b>	<b>109.269,00</b>	<b>119.605,00</b>	<b>-10.336,00</b>	<b>216.769,00</b>	<b>228.762,00</b>	<b>-11.993,00</b>
<b>RICAVI</b>									
CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO	90.298,00	96.040,00	-5.742,00	0,00	0,00	0,00	90.298,00	96.040,00	-5.742,00
CONTRIBUTO FINANZ. PROGR. PROMOZ.	0,00	0,00	0,00	58.354,00	56.820,00	1.534,00	58.354,00	56.820,00	1.534,00
ASSEGN. PER INIZ. PROMOZIONALI	0,00	0,00	0,00	9.033,00	13.667,00	-4.634,00	9.033,00	13.667,00	-4.634,00
COMPARTICIPAZIONE IMPRESE, REGIONI E ALTRI ENTI PUBBLICI AL PROGR. PROMOZ.	0,00	0,00	0,00	41.839,00	48.800,00	-6.961,00	41.839,00	48.800,00	-6.961,00
CORRISPETTIVI PRESTAZ. SERVIZI	4.288,00	5.837,00	-1.549,00	0,00	0,00	0,00	4.288,00	5.837,00	-1.549,00
PROVENTI FINANZIARI	627,00	377,00	250,00	6,00	0,00	6,00	633,00	377,00	256,00
PROVENTI DIVERSI	8.441,00	2.997,00	5.444,00	6,00	291,00	-285,00	8.447,00	3.288,00	5.159,00
RIMANENZE FINALI	137,00	166,00	-29,00	0,00	0,00	0,00	137,00	166,00	-29,00
PROVENTI STRAORDINARI	7.084,00	3.750,00	3.334,00	31,00	27,00	4,00	7.115,00	3.777,00	3.338,00
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>110.875,00</b>	<b>109.167,00</b>	<b>1.708,00</b>	<b>109.269,00</b>	<b>119.605,00</b>	<b>-10.336,00</b>	<b>220.144,00</b>	<b>228.772,00</b>	<b>-8.628,00</b>
<b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>							<b>3.375,00</b>	<b>10,00</b>	<b>3.365,00</b>